
Zlatna sloboda 
Kada se historijske fasade obnove i vrate izvornom izgledu,
obnova s Baumitom na najvišoj je razini.

VRT
Vaš vrt trajan, siguran i lijep.

VRIJEME JE ZA

SANIRANJE
Postoji veliki broj razloga za obnovu fasade,

      ali isto tako i veliki broj rješenja.
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Dragi čitatelji,

Nadamo se da ste dobro i zdravo prošli kroz period iza nas i pripadajuću građevinsku 

sezonu. Mi u Baumitu uspjeli smo uglavnom održavati proizvodnju i snadbjevati kupce 

pouzdano kao i obično. Sad kad je broj zaraza Covid19 virusom ponovno u porastu u 

cijeloj Europi, opet je vrijeme da svi budemo na oprezu kako bi spriječili ponovno uvo-

đenje pojačanih mjera od strane državnih organa. U Baumitu činimo sve kako bismo 

živjeli što je više moguće normalno, unatoč svim sigurnosnim mjerama.

I u ova izazovna vremena želimo biti vaš pouzdan partner kad god nas trebate. U ovom 

smo izdanju fokus stavili na obnovu jer vjerujemo da ova tema postaje sve važnija u 

smislu održivog upravljanja. Obnovljene zgrade također nude zdrav životni prostor za 

svoje stanovnike, posebno u vremenima kada provodimo više vremena kod kuće nego 

inače, jer puno nas i poslovne obveze obavlja iz vlastitog doma, stoga je zdrav životni 

prostor od neprocjenjive važnosti. Sve o obnovi i sanaciji pročitajte na sljedećim stra-

nicama našeg novog Baumit Magazina.

Želimo vam zdravu zimu, budite zdravi, brinite o sebi i onima oko sebe, kako profesi-

onalno, tako i privatno.

 

Želimo vam zanimljivo i zabavno čitanje.

Vaš Baumit Bosna i Hercegovina

Povećanje 
vrijednosti 
nekretnine

Smanjenje
potrošnje energije

Viša kvaliteta
života i visoki

stepen  komfora

sadržaj
03 Obnova, ali kako treba: renoviranje, restauracija i revitalizacija.

10 Zlatna sloboda: obnova na najvišem nivou.

12 Online na usluzi: Baumit Internet stranica, odlični alati i najbolji savjeti.

14 Vrt: postojan, siguran i lijep u svako godišnje doba.

16 Na Baumit možete računati: S Baumitom sigurno u budućnost.

18 Jačanje imunološkog sistema: učinite vrijeme kod kuće pozitivnijim i zdravijim 

20         Kad zidovi mogu govoriti: regionalni street art umjetnik Lonac  

22 Vijesti iz Baumit svijeta: projekti, nagrade, ljudi
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Saniranje
Mislite li da je obnova starih zgrada samo za romantičare? Nije ni blizu. Naravno, šarm starih zgrada 

i kuća ima svoje djelovanje, ali stare zgrade imaju i prednosti koje nadilaze njihovu čistu karizmu. 

Kako obnova starih zidova ne bi postala beskrajna priča, postoje prikladni sistemi za renoviranje, 

restauraciju i revitalizaciju. 

Vrijeme je   za

Ne biste trebali čekati predugo sa obnovom već oštećene fa-

sade, jer nastala šteta vrlo brzo može prouzrokovati još veće 

troškove. Besprijekorna fasada lice je zgrade, a njezina bespri-

jekorna površina naposljetku služi zaštiti zgrade od vanjskih uticaja. 

Uz to, vrijednost imovine ostaje postojana redovnim održavanjem i pri-

kladnim mjerama obnove.

Ispitivanje površine

Svaka obnova započinje od temelja. Površina mora uvijek biti čista, 

suha, stabilna i bez prašine i mraza. Da bi se to postiglo, fasadu prvo 

treba očistiti metlom od najgrubljih naslaga. Postoji li prljavština, alge 

ili plijesan? U tom slučaju preporučujemo čišćenje Baumit ReCle-

an-om ili FungoFluid-om. Nakon toga se pomoću ljepljive trake može 

utvrditi je li malter još uvijek stabilan. I to ovako funkcioniše: Pritisnuti 

dugački komad jako ljepljive trake na fasadu te ga trzajem odlijepiti. 

Ako boja ostane zalijepljena na ljepljivoj traci, prije nanošenja novog 

sloja boje treba nanijeti barem temeljni premaz. Ako veći komadi ot-

padnu, postoje pokazatelji da bi se fasada trebala potpuno obnoviti. 

Tada je najbolje obratiti se stručnjaku kako bi on

procijenio situaciju.

Prvo temeljni premaz

Preduslov za bilo kakvu trajnu obnovu je odgovarajuća obrada 

podloge temeljnim premazom. On optimizira površinu i posreduje 

između starog i novog premaza.

Manja oštećenja

Kod normalnog zaprljanja dovoljno je nanijeti temeljni premaz Baumit 

Primer, a zatim jedan od BaumitColor-a. Ako u malteru postoje puko-

tine, one se mogu tretirati Baumit FillPrimer-om ili MultiWhite-om, ovi-

sno o veličini, a kao završni sloj nanosi se BaumitTop ili Color.

Veća oštećenja

Ako se prilikom pregleda fasade otkriju velike štete poput vlage ili iscvje-

tavanja soli, savjetuje se sveobuhvatna, stručna analiza zidanja  od strane 

stručnjaka. 

Analiza zidanja

Baumit nudi profesionalnu analizu zidanja na zahtjev. Ovo je s jedne 

strane analiza maltera, a s druge strane određivanje vlage i analiza 

soli. Treba uzeti uzorke iz područja koja su što reprezentativnija, tj. 

gdje je zidanje posebno oštećeno. Najbolje je kontaktirati odgovor-

nog Baumit stručnjaka za kako bi se uzeli i poslali uzorci. Baumit 

rezultate laboratorijskih ispitivanja šalje u obliku "Preporuke za sa-

naciju".

Sanacijski malter kao pomoć u nevolji 

Pomoću Baumit Sanova sistema moguće je boriti se protiv vlage i 

soli. Sanova Sanierputz posebna je smjesa suhog morta koju odli-

kuje velika poroznost i paropropusnost uz istodobno smanjenu ka-

pilarnu vodljivost. Baumit Sanova nanosi se na zid te tamo služi kao 

"tampon zona". Na taj se način sprječava dizanje vlage unutar zida, 

a to znači da zdravom i lijepom stanovanju ništa ne stoji na putu.

 

Na sljedećim ćete stranicama saznati sve o pripremi podloge i ob-

novi manjih ili većih oštećenja na fasadi.
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NA PRVOM
MJESTU

Predpremaz

Standardne
podloge:
UniPrimer &  
PremiumPrimer

Pjeskovita podloga:  
MultiPrimer &  
SanovaPrimer

Pukotine:  
FillPrimer
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Sve se vrti oko podloge 

Prije početka radova na fasadi površinu metlom treba temeljito 

očistiti od prašine, mraza ili naslaga. Stabilnost maltera najbolje 

je ispitati širokom ljepljivom trakom. Odabir pravog temeljnog pre-

maza ovisi o oštećenju fasade: nečistoći, algama i plijesni, pjesko-

vitoj površini, pukotinama ili oljuštenoj boji.

Rješenja za svaku situaciju na fasadi

Naslage prljavštine na površini stvaraju razdvajajući sloj za kasnije 

premaze. Tako prljavština može onemogućiti prionjivost nove boje na 

površinu. Savjet: Očistite površinu Baumit ReClean-om. Tada će sve 

boje i malteri savršeno prianjati. Alge i gljivice ne mogu ugroziti funk-

ciju fasade, ali su izuzetno neugledne. U tom slučaju tretirajte površinu 

Baumit FungoFluid-om, a zatim je očetkajte. Pjeskovite površine 

smanjuju prionjivost novog premaza i uzrokuju njegovo ljuštenje. Prije 

svega površinu pažljivo obradite visokotlačnim čistačem.

Zatim nanesite Baumit SanovaPrimer ili Baumit MultiPrimer, ovisno o 

podlozi. Vodoodbojne ili nepropusne podloge zahtijevaju temeljni 

premaz za daljnju obradu. Baumit SuperPrimer je rješenje za ovakve 

slučajeve. Jako upojne podloge mogu također negativno uticati na 

sljedeći sloj. Baumit MultiPrimer preporučuje se za prethodnu obradu 

upravo ovakvih površina prije nanošenja maltera ili boje.

S druge strane, Baumit Grund koristi se za podne sisteme  i unutraš-

nje / vanjske sisteme maltera. Ali čak i standardnim podlogama 

potrebna je ujednačena upojnost podloge kako bi se osigurali pri-

mjereni uslovi za Baumit završne slojeve. Nanesite Baumit UniPrimer 

ili Baumit PremiumPrimer valjkom, kako bi površina bila spremna za 

bojenje. Baumit u svakoj situaciji ima prikladan predpremaz / temeljni 

premaz, a time i rješenje za savršeno pripremljene podloge.

NA PRVOM
MJESTU

Predpremaz

Jako upojne
površine:  
MultiPrimer & Grund

Kritične podloge: 
SuperPrimer

Alge &
plijesan: 
FungoFluid

Predpremazi ili temeljni premazi – preduslov su uspjeha svake
trajne obnove. Pravi temeljni premaz ujednačava podlogu i stvara
savršenu sponu između starog i novog sloja."

Prljave
podloge: 
ReClean
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Revitalizacija
S godinama fasada  

gubi početnu ljepotu.  
Za osvježavanje zgrade 
potrebna je revitalizacija 

fasade. To je u osnovi 
ograničeno na vizuelni 

izgled kada je zidanje suho 
i nije opterećeno solima. 
Ako se pak zid ljušti ili se 

pokažu pukotine, potrebne 
su odgovarajuće mjere 

pripreme podloge.

Klasična
obnova fasade
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Baumit MultiWhite

je zvijezda među Multi proizvodima. Bijeli modificirani mort za popravak

oštećenih površina maltera, za sanaciju pukotina i za izravnavanje površina

maltera i betona. Također na ostacima stare boje.

Ako je ispitivanje podloge pokazalo da 

je nosiva i stabilna, tada se podloga 

može pripremiti za sljedeće slojeve. 

Nakon odgovarajuće prethodne pripreme, 

poput čišćenja prljavštine ili uklanjanja algi i 

gljivica (vidi tekst na stranicama 4 i 5), ništa 

ne stoji na putu vizuelnoj revitalizaciji zgrade. 

Sistem Baumit boja

Ako na fasadi nema pukotina ili mjesta na ko-

jima se prethodni sloj boje ljušti, dovoljna su 

dva sloja fasadne boje da fasadi vrate izvor-

ni sjaj. Na primjer, Baumit StarColor odbija 

prljavštinu poput Baumit SilikonColor- a, ali 

također je hidrofilan i prozračan poput Bau-

mit SilikatColor-a. Ako volite intenzivne i tam-

ne boje, Baumit PuraColor s Cool pigmenti-

ma održat će fasadu hladnom, a fasada će 

dugo ostati čista i lijepa, čak i na složenim 

dijelovima zgrade. Manje pukotine do 0,5 

mm mogu se ukloniti Baumit FillPrimer-om, a 

zatim završiti jednim od Baumit Color-a.

Obnova pukotina sa Baumit Multi sis-

temom.

Ako su na fasadi već uočljive pukotine uz 

uobičajene znakove starenja, treba brzo po-

duzeti mjere kako bi se spriječile moguće 

posljedične štete. Što je veća pukotina, to 

više vode može prodrijeti i trajno oštetiti 

građevinsku strukturu. U tom slučaju fa-

sadi je potrebna detaljnija obrada kako bi 

u potpunosti povratila svoja tehnička i vi-

zualna svojstva. Baumit MultiWhite pravi 

je izbor za lokalno saniranje pukotina >0,5 

mm. Njegova inovativna formula čini ga 

vodoodbojnim i vrlo fleksibilnim, čineći ga 

savršenom masom za armiranje pomoću 

Baumit StarTex-a. Baumit MultiWhite je pri 

tome bijele boje i može se lako strukturirati 

ili izravnati. Strukturiran, nudi idealnu pod-

logu za sistem Baumit boja. Za savršenu 

strukturu preporučujemo i završnu obradu 

vrhunskim Baumit dekorativnim fasadnim 

malterom gdje je podloga prethodno iz-

ravnata sa Baumit MultiWhite malterom. 

Baumit NanoporTop npr. ima nanokristalnu 

glatku strukturu, što znači da fasada ostaje 

čista i lijepa dvostruko duže.

Obnova maltera s Baumit Multi siste-

mom

Manja oštećenja maltera poput ljuštenja ili 

oštećenih rubova na vijencima i prozors-

kim klupicama mogu se popraviti upotre-

bom Baumit MultiWhite-a u službi mase za 

zaglađivanje. Kako bi se postigla jednolična 

površina završnog premaza Baumit Color- 

a, Baumit MultiWhite se također može ko-

ristiti i kao fini malter. Opsežna oštećenja 

maltera na fasadama moraju se u skladu 

s tim sanirati. U takvim se slučajevima 

preporučuje Baumit MultiWhite kao masa 

za armiranje s Baumit StarTex-om. Ako su 

velika područja sistema maltera oštećena 

ili više nisu stabilna, ta se područja mora-

ju u potpunosti ukloniti i zamijeniti novim  

malterom. S ekonomskog stajališta ovdje 

se čak preporučuje i Baumit-ov sistem 

MPA 35.

Mikropukotine  <0,5mm   

Baumit FillPrimer

   

Neelastične pukotine >0,5 <2 mm 

Baumit Multi Primer

Baumit Multi White

   

Posmične pukotine > 0,5 mm 

Baumit Multi White & Baumit StarTex

ili Baumit ETICS

Pukotine i rješenja
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Sanacija zida
Renoviranje

Vlaga i štetne soli ne prijete samo vrijednim povijesnim dvorcima i crkvama koje su navedene 
kao povijesni spomenici. Vlasnici starijih porodičnih kuća također se često susreću s ovim 
problemom. Zdrav život i rad moguć je samo unutar suha četiri zida. Baumit zna kako se 
uspješno boriti s vlagom i solima.

Uklanjanje uzroka

Trajno rješenje garantovano je samo ako 

se ukloni uzrok štete. Temeljitim pregledom 

olakšava se otkrivanje uzroka, a njihovo ukla-

njanje štedi mnogo truda i novca u naknadnoj 

sanaciji. Međutim, uz pomoć Baumit sistema 

za obnovu moguće je dugi niz godina obnav-

ljati vlažne i slane zidove. 

Brzo i jednostavno

sušenje zidova

U slučaju lagane vlage i slabe izloženosti 

solima, obnova je jednostavna kao i nano-

šenje konvencionalnog sistema maltera. U 

usporedbi s običnim malterom, Baumit Sa-

nova Uni sadrži veliki broj pora. To ga čini vrlo 

paropropusnim, tako da vlaga može brzo i 

kontinuirano izlaziti iz zida. Pore također slu-

že kao "rezervoar" za taloženje soli, koje su 

obično povezane s porastom vlage. Na taj 

način površina sanacijskog maltera ostaje 

suha i bez soli višestruko duže od običnog 

maltera. Dakle, ništa ne stoji na putu korište-

nju prethodno vlažnih i neuglednih prostorija. 

Odobrila WTA 

Vlažni i slani zid postavlja posebne zahtjeve 

pred obnovu i održavanje, jer su vlaga i soli 

uvijek aktivni. Baumit Sanova MonoTrass 

ispunjava sve zahtjeve WTA smjernica. Ne 

samo da ima smanjenu kapilarnu provodlji-

vost, već i posebno visoku poroznost i pa-

ropropusnost.

Baumit ima prave proizvode za svaki slučaj 

obnove. U slučaju vrlo visokog nivoa vlage 

i soli, prije nanošenja Baumit MonoTrass-a 

preporučuje se dodatni zaštitni sloj sa Sano-

vaPor-om.

Baumit Sanova sistem za sanaciju nudi pravi 

proizvod za problem prilikom obnove. Baumit 

Sanova MonoTrass malter certificiran je prema WTA 

smjernicama i posebno je prikladan za vlažne zidove 

onečišćene solju. Ako je zidanje izloženo samo vlazi, 

novi malteri za regulaciju vlage pravi su izbor.

R
en

ov
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e
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Za vlažne zidove, 

podrume, sockel 

područje i enterijere 

- koji utiču na vizuelni 

dojam, ali i na zdravlje 

stanovnika.

Svaki građevinar brzo, jednostavno i bez proble-

ma može ugraditi Baumit SanovaUni ili Sanova 

MonoTrass. Zapravo se nanosi slično kao i svaki 

drugi obični malter, a osnova uspjeha je poštiva-

nje nekoliko osnovnih pravila:

1. Uništeni stari malter mora se temeljito ukloni-

ti najmanje 1 metar iznad vidljive granice vlage, 

zatim se zid mora temeljito očistiti. Nakon toga 

obavezno s površine očistiti prašinu metlom ili 

usisavačem. Nikako ne koristiti vodu za čišćenje 

površine jer će to opet otopiti soli koje će napo-

sljetku izbiti na površinu.

2. U slučaju soli na površini ili u zidovima, one se 

moraju osušiti i očetkati i obraditi Baumit Anti-

Sulfat-om ili Baumit SanovaPor-om.

3. Ako u zidanju postoje pukotine, potrebno je 

nanijeti Baumit SanovaPre tako da pokrije po-

vršinu, a zatim pukotine zapuniti SanovaUni ili 

Sanova MonoTrass malterom.

4. Po potrebi (ovisno o vremenskim utjecajima) 

površine bi se trebale sušiti 3 do 6 dana ili bi se 

unutrašnjost trebala dobro provjetravati. Nakon 

toga prema uputama s ambalaže izmiješati i na-

nijeti sanacijski malter SanovaUni ili Sanova Mo-

noTrass. Sanacijski malter nanosi se u 2 sloja.

Prvi sloj debljine do 30 mm, drugi sloj 5 mm. Da 

bi se osigurala optimalna funkcionalnost, mora 

se poštivati ukupna debljina maltera od najmanje 

20 mm ili 30 mm za visoke razine opterećenosti 

solima. Svježi sanacijski malter sada se svlači i 

zaglađuje gleterom. Oprez! Zaštitite sanacijski 

sloj maltera od prebrzog isušivanja!

5. Nakon jednog dana sušenja, očistiti površinu 

Sanacijskog maltera kako bi se uklonile neči-

stoće i soli koje mogu prodrijeti na površinu. 

Nakon toga nanijeti drugi sloj sanacijskog mal-

tera u nanosu od 5 mm i obraditi poput finog 

maltera. Površina maltera treba biti ujednačena 

i glatka. Prije sljedećeg završnog sloja (bojenje 

ili dekorativni malter) mora se poštivati sušenje 

od 7 dana po 1cm debljine nanosa maltera. 

Gotovo! 

Obrada površine 

Također, treba obratiti pažnju na površinsku 

obradu jer površina i dalje treba ostati viso-

kopropusna. Na fasadu se npr. može nanijeti 

Baumit SilikatColor na taj način se sanirani 

dijelovi lijepo povezuju s ostatkom fasade. 

Mineralni, prirodni Baumit Klima - Color pre-

poručuje se za enterijere. 

Restauracija - sanacija

historijskih zgrada

Historijske  zgrade kao i spomenici kulture 

jedinstveni su svjedoci prošlih vremena.

Stoga, zaslužuju poseban tretman. Zaštita 

spomenika stvara uslove za trajno očuva-

nje vrijednih građevina. Restauraciju uvijek 

treba prepustiti profesionalcima. Baumit 

građevinski materijali i njihove historijske re-

cepture prilagođene su po svojim svojstvima 

povijesnim uzorima te su stoga idealno rje-

šenje za što precizniju obnovu građevihskih 

i arhitektonskih dragulja s dugom tradicijom. 

(Više o tome pročitajte u sljedećem Baumit 

Magazinu.)

Jednostavna ugradnja - Sanova Uni i Sanova MonoTrass
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Zlatna
Zauvijek mlada! Nakon više od jednog stoljeća, 
bečka secesija zasjala je novim sjajem, lijepa kao 
i prvog dana. Kako bi se udovoljilo visokim zahtje-
vima zaštite spomenika, obnova je zahtijevala 
najvišu kvalitetu proizvoda. Paleta proizvoda 
Baumit NHL idealan je partner kada - 
kao i ovdje - historijske fasade treba 
vratiti u prvobitno stanje. Bečka 
nagrada za urbanu obnovu 
potvrđuje obnovu na 
najvišem nivou.

sloboda

Nagrađena

POSEBNOM NAGRADOM  

ZA URBANU OBNOVU

od strane Nacionalnog  

udruženja građevinara POBJEDNIK
JAVNOG GLASANJA NOMINIRAN

ZA NAGRADU



Zlatna
Građevina pod nazivom "Secesija" 

je jedno od najimpresivnijih sece-

sijskih djela u Austriji. Otprilike 30 

godina nakon posljednje generalne obnove, 

pristupilo se ponovnoj obnovi i moderni-

zaciji ovog prekrasnog spomenika kulture.

Obnova kupole i fasade

Početkom decembra 2017. započela je obno-

va fasade kao i obnova kupole. Ukupno 2.500 

listića i 311 lovorika na poznatoj kupoli, koju su 

Bečani zvali "Goldene Krauthappel", trebalo 

je ponovno pozlatiti - samo jedan od mnogih 

restauratorskih zadataka na zgradi bečke 

Secesije. Građevinski projekt završen je kra-

jem augusta 2018. godine. Opsežna obnova 

izvedena je pod vodstvom arhitekte Adolfa 

Krischanitza iz Novotny Baugesellschaft, dok 

je muzej još bio otvoren. Sljedeće mjere pa-

žljivo su provedene: obnova staklenog krova 

i fasade, ugradnja lifta za nesmetan pristup 

Beethovenovom frizu i opsežna modernizaci-

ja izložbenih prostorija.

Gotovi proizvodi za zaštitu spomenika 

Secesiju je 1897. godine osnovala skupina 

umjetnika oko Gustava Klimta koji su se 

odvojili od konzervativnog "Künstlerhaus-a". 

Izložbena zgrada koju je projektovao Joseph 

Olbrich smatra se primjerom prave secesije. 

Tokom obnove bilo je potrebno obratiti pa-

žnju na posebne zahtjeve u pogledu zaštite 

objekata pod spomeničkom zaštitom pa je 

tako i nova fasada trebala udovoljiti histo-

rijskim temeljima. Upravo je u tom trenutku 

nastupio Baumit: fascinacija vrijednih histo-

rijskih zgrada uvijek iznova motiviše Baumit 

da razvija proizvode za savršenu obnovu. 

S asortimanom proizvoda Baumit NHL, za 

zgrade pod zaštitom spomenika kulture do-

stupni su visokokvalitetne gotove mješavine 

suhih mortova, a osnova je prirodni hidrau-

lični kreč. Istražujući historijske građevine, 

jedna od supstanci koja će se uvijek sadr-

žavati je prirodnihidraulični krečnjak, bez 

čije posebne otpornosti ne bi bilo moguće 

preživjeti vjekovima bez oštećenja. Za be-

sprijekornu površinu "Secesije" upotrijebljen 

je NHLFeinPutz, mineralni fini, bezcementni 

malter na bazi NHL-a.

Fasadna boja također je posebno prikladna 

za zaštitu spomenika: SanovaColor, visoko-

paropropusna, mineralna fasadna boja na 

bazi vodenog stakla. 

Posebna nagrada za urbanu obnovu 

Složena obnova, koja je izvedena u samo 

šest mjeseci, već je službeno prepoznata: 

Bečko Udruženje građevinara dodijelilo 

je projektu Posebnu nagradu za urbanu 

obnovu 2019. Za 34. dodjelu ove prestižne 

Nagrade za obnovu grada, u Beču prijav-

ljeno je rekordnih 29 objekata. »Naši glavni 

izvođači i njihovi partneri bude stare zgrade 

iz sna i uljepšavaju turistička središta poput 

"Secesije" s puno posebnog stručnog 

znanja. Zato ih rado ističemo «, kaže Rainer 

Pawlick, Majstor i predsjednik Udruženja 

bečkih građevinara.

Fascinacija vrijednih 
historijskih zgrada 
motivira Baumit da 
razvija proizvode za 
savršenu obnovu - 
uključujući visokokva-
litetni NHL asortiman 
proizvoda.
 

Baumit Proizvodi
Baumit NHL Fine

Baumit NHL Manu

Baumit NHL Multi

Baumit NHL Pre

Baumit NHL SuperFino

Baumit Sanova Cley

Baumit SumpfKalk

Baumit PuraColor

Baumit SanovaColor

Baumit SanovaPrimer
 
Napomena: pročitajte više o historijskoj obnovi u 
sljedećem Baumit Magazinu.

Dobitnik druge 
nagrade na javnom 
glasanju Baumit 
Life Challenge 
2020/21:
 
Joachim Csekits
(d), Novotny-Bau,
sa zaposlenikom
Baumita Thomasom
Massatschom
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online
na

Baumit

Dani su sve kraći, nebo je sivo, a mi čeznemo za 
veselim bojama ljeta. Kako je dobro što tu i tamo 
malo živosti u tmurnu svakodnevicu unesu intenzivne 
boje naših fasada. Izbor boja u Baumit Life ton karti, 
ogroman je i važi za jednu od najvećih paleta fasadnih 
boja u Europi. Izbor od 888 boja i kreativnih struktura 
za sada je ostao nenadmašen. Mnogi novi alati na 
Baumit internetskoj stranici pomažu u pronalaženju 
najbolje fasadne boje za svaki projekt.

usluzi!
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Sa 888 boja imate gotovo beskrajne mogućnosti za dizajn boja 

na fasadi. Pravi izbor nije uvijek lak. Stoga Baumit nudi profesi-

onalne savjete za dizajn boje na vašoj fasadi. Međutim, kako 

biste ideje mogli dobiti i na internetu, na baumit.ba postoje odlični "savjeti 

za boje" za svaki status planiranja i svaki objekat. Odabrani referentni pro-

jekti i nagrađivani objekti pomažu u isprobavanju i služe kao inspiracija za 

vaš vlastiti projekat. Tako svako može pronaći savršenu kombinaciju boja za 

fasadu koja će pružiti zadovoljstvo i nakon puno godina. No sama boja koju 

želite nije dovoljna; prava receptura za boje jednako je važna jer ovisi o podlozi, 

željenoj strukturi, efektima i intenzitetu boje.

Ovdje je najbolje pogledati stranice naših proizvoda i pregledati predložena rješenja 

za svaku situaciju na fasadi. Uz to, poznati stručnjaci za boje pružaju uvid u DNK 

mnogih od 888 dostupnih boja i objašnjavaju raspoloženja koja su psihološki 

povezana s bojama. To olakšava pronalaženje savršenih tonova 

boja za svaki projekat već u fazi planiranja. Čista inspiracija na bau-

mit.ba

Bitna je količina!

Bilo na velikom gradilištu ili kada planirate porodičnu kuću: Naruči-

vanje prave količine materijala teže je nego što bi se očekivalo. Nova 

usluga na našoj internetskoj stranici efikasno podržava projektante 

i izvođače u izračunavanju potrebne količine. Ovisno o veličini pro-

jekta, zahtjevi za materijalom mogu se brzo izračunati na odgovara-

jućoj stranici proizvoda na baumit.ba. Novi Baumit-ov kalkulator 

potrebne količine kanti ili vreća može izračunati samo uz navođenje 

kvadrature određenog područja za koji je potreban materijal. Prora-

čun postaje još precizniji dodatnom specifikacijom debljine sloja ili 

unosom posebnih primjena. Ono što je nekada bio težak proračun-

ski problem, sada se na baumit.ba može riješiti u nekoliko sekundi. 

Ako imate određena pitanja ili su vam neke stvari nejasne, slobodno 

možete kontaktirati Baumit stručnjake.

* Svi se podaci odnose 
na prosječne vrijednosti 
i mogu se razlikovati 
ovisno o podlozi i 
vanjskim uslovima. 
Kalkulator je dostupan 
za razne proizvode.

usluzi!
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Kad se vegetacija povuče u jesen i 
pripremi za zimski san, sve su 

primjetniji manji ili veći nedostatci u 
vrtu. Ovdje nekoliko labavih kocki, 

tamo se ljušti zid i ogradu treba 
obnoviti. Nema problema s 

raznolikim Baumitovim proizvodima 
za uređenje vrta.

Vrt
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Z apravo je vrlo lako samostalno održava-

ti vrt. Asortiman za održavanje vrtova i 

okoliša iz Baumit-a nudi profesionalne i 

jednostavne proizvode za uređenje vrtova, parko-

va i vanjskih površina. Jednostavno zamiješajte s 

vodom i krenite!

 Ljepilo, malter i beton

Oni koji cijene cvjetnu raznolikost u vrtu također 

će cijeniti asortiman proizvoda iz Baumit-a za ob-

novu površina. Teško da ne postoji namjena koja 

nije obuhvaćena širokim spektrom proizvoda. Po-

sebni uslovi na otvorenom čine dodatna svojstva 

proizvoda neophodnim, naravno uz ona uobičaje-

na svojstva koja svaki građevinski proizvod sadrži. 

Dok npr. fasadni dekorativni malter kuću štiti od 

vjetra i vremenskih uticaja, mort za fugiranje oploč-

nika ispunjava svoju zadaću u puno težim uslovima 

i to na tlu te osigurava dugotrajne, lijepe spojeve i 

podne obloge.

Izdržljivo, sigurno i lijepo

Prema motu “Ne postoji loše vrijeme, postoji samo 

pogrešna odjeća.” Baumit proizvodi za uređenje 

vrtnih površina također djeluju na isti način. Izloženi 

mrazu, kiši, suncu i vjetru tokom cijele godine, mo-

raju biti otporni na puno toga. Stoga su osmišlje-

ni da budu izuzetno izdržljivi i pouzdano podnose 

vremenske utjecaje.

Dajte mu beton!

Mort i betoni za vanjsku upotrebu suočavaju se 

s posebnim zahtjevima. Vremenski uticaji poput 

kiše, snijega i mraza, ali i vrućina i sunčevog zra-

čenja utiču na njih iz godine u godinu. Kako bi se 

udovoljilo svim zahtjevima, postoji široka paleta 

mortova i betona, bilo da je riječ o suhom beto-

nu, mortu za polaganje obloga ili masi za fugiranje, 

spremni smo za sve situacije.

Testirano i potvrđeno!

Šta čini visokokvalitetni građevinski mate-

rijal? Kako možete biti sigurni da postižete

najbolju kvalitetu? Baumit suhi beton ispi-

tuje se strogo prema smjernicama za suhi 

beton i tako garantuje najviše standarde.

Spremni za sljedeću sezonu

Važno je pravovremeno iskoristiti posljednje 

lijepe dane za osvježenje vrta i odrađivanje 

sjajnog posla bilo kao profesionalac ili ama-

ter.

Vrt
Baumit FixBeton i GalaFuge
Svako ko se ikad suočio s problemom popravljanja malih 
površina zasigurno je poželio nekomplicirano betoniranje 
bez miješalice. Mi imamo rješenje i za to, suhi predgotov-
ljeni beton za brzu i jednostavnu ugradnju u području brze 
montaže i pričvršćivanja. Ime o njemu već govori sve Baumit 
FixBeton prikladan je za radove betoniranja s visokokvali-
tetnim betonom na licu mjesta. Ne može biti lakše: Istresite 
vreću Baumit FixBeton-a, dodajte vodu i gotovi ste. Baumit 
FixBeton je rješenje kada, na primjer, treba betonirati stubo-
ve ograde brzo i bez velikih napora. Ovdje nije potrebna stru-
ja i dosadno čišćenje korita ili mašina za miješanje. Svako ko 
želi za tren oka profesionalno, ponovo fugirati svoja kamena 
opločenja, savjetujemo da koristi Baumit GalaFuge za brzo, 
jednostavno i čisto obavljanje posla.
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Na možeteBaumit

RAČUNATI
Nevidljivi virus kontroliše 

naše društvo, a time i ekono-

miju već nekoliko mjeseci. U 

kriznim vremenima rizično je 

prognozirati budućnost. Ali 

jedno je sigurno: iz ove ćemo 

iznimne situacije izaći jači. 

Svaka kriza donosi i nove 

mogućnosti. U budućnosti 

će gospodarski rast morati 

ići ruku pod ruku sa zaštitom 

okoliša i održivošću u svim 

područjima života.

Srećom, danas, više od devet mjeseci nakon izbijanja pande-

mije, ne postoje primjetna ograničenja u pogledu proizvod-

nje koja bi spriječila kontinuirano snadbjevanje naših Baumit 

kupaca. Za proizvodnju imamo dovoljno sirovina, komponenata i 

ambalaže. Dostupna je energija, a logistika savršeno funkcioniše.

U proizvodnji 

Svjesni smo da se ova situacija prvenstveno odnosi na ljudsko zdrav-

lje. Neposredno nakon izbijanja pandemije, odmah su poduzete pre-

ventivne mjere. Potičemo naše zaposlenike da neprestano preuzi-

maju odgovornost i, gdje god je to moguće, podržavaju rad od kuće. 

Proizvodnja i logistika građevinskog materijala morala se je prilagoditi 

iznimnoj situaciji. Glavni cilj bio je izbjeći direktan kontakt u proizvod-

nji: imamo zaštitnu opremu, provodi se redovita dezinfekcija radnih 

područja od strane specijalizovanih firmi, maksimiziramo elektronički 

protok dokumenata i implementiramo elektronički prenos podataka 

u skladište, direktno vozačima viljuškara. U ovoj se situaciji neke 

odluke donose brže nego inače. Disciplina naših zaposlenika bila je i 

jest uzorna, iako nije bilo lako za sve nas.

Stručni savjet

Pružili smo tehničku podršku i savjete na relativno standardizi-

ran način. Tako su vođeni intenzivniji telefonski pozivi. Video pozivi 

su obavljeni umjesto posjeta licem u lice, ali osobni sastanci su, 

naravno, bili mogući kad je bilo potrebno i neophodno. Dugo smo 

vremena mnoge svoje usluge odrađivali elektronskim putem, što je 

sada postalo sasvim uobičajeno.
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RAČUNATI

Baumit kanta za prvu pomoć
Zdravstvena kriza teško je pogodila i građevinski sektor. Oporavak na 

mjestu, na gradilištu, nije bio lak. Zbog toga je Baumit htio podržati 

svoje partnere na licu mjesta. Naš prodajni tim u Njemačkoj imao je 

zadovoljstvo sa sobom nositi posebnu kantu u kojoj je nosio malo 

grickalica, energetsko piće i druge sitnice kojima je rezveseljavao 

svoje izvođače. Baumit SnackTop kanta bila je prava prva pomoć u 

posebno teškoj situaciji koja je pogodila sve nas!

Zdravlje i sigurnost na prvom mjestu

Drago nam je da smo uspjeli zadržati kapacitete i brzinu proizvodnje 

te da nije bilo potrebno poduzeti dodatne mjere. Situacija se praktički 

mijenjala iz dana u dan i niko nije znao da li će možda biti potrebno 

smanjiti ili zaustaviti proizvodnju. Pokušali smo što bolje ukloniti rizike i 

što je više moguće smanjiti negativne posljedice krize za naše kupce. 

Željeli bismo zahvaliti svim našim kupcima, partnerima i zaposlenicima 

što su zajedno s nama prebrodili ovo teško razdoblje. I sigurni smo da 

ćemo se moći suočiti s drugim „izazovima“ koje nam donosi buduć-

nost.

Ruksak s poklonima
U jeku razdoblja Corone, u maju, Baumit Poljska također je 

pripremila posebne pakete za svoje kupce kako bi ih podržala 

u ovo teško vrijeme. Pod motom "Neka snaga bude uz vas", 

Baumit poklon paket sadržavao je termo šolju i instant kafu, 

spakovanu u ruksak.



jačanje imunološkog sistema, jer je Baumit Ionit zidna boja dokazano 

pogodna za zdravlje jer ima pozitivne učinke na zrak u prostoru.

Iz Ionit albuma uspomena

Ništa u životu nije besplatno. Naravno i Robert Schmid htio je nešto 

zauzvrat od svojih zaposlenika: naime, bilo je bitno fotografisati se 

pri bojenju zidova za digitalnu kampanju "Ionit album uspomena". 

Ne želimo vam uskratiti neke od bezbrojnih utisaka...

Tokom
koronakrize, mnogi
od nas tek su
postali svjesni
važnosti svoja četiri
zida u pogledu
zdravlja i dobrobiti.
Robert Schmid
imao je ideju kako
svi zaposlenici
Schmid Industrie
Holdinga mogu
svoje vrijeme kod
kuće učiniti
pozitivnijim i
zdravijim ...

Promocija Baumit Ionit zidnih boja koje pogoduju zdravlju 

započeli smo, dijeljenjem besplatnih kanti za sve zaposle-

nike svih Schmid Industrie Holding firmi širom Evrope: To je 

obećanje koje je Robert Schmid dao tokom lock down-a. Odaziv 

je bio ogroman: veliki broj zaposlenika iskoristio je "kampanju Bau-

mit Ionit" za sebe i svoju porodicu. U teškim vremenima kada smo 

svi bili u svojim domovima više nego inače pa čak kada je većina 

nas radila od kuće bilo nam je omogućeno uljepšati neposredni 

životni i radni prostor te istovremeno učiniti nešto za zdravlje i 

imunološkog sistema
Jačanje

uz Baumit Ionit akciju
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Baumit Ionit jača imunološki sistem

Kvaliteta zraka u zatvorenom prostoru ovisi 

o nizu različitih faktora, poput temperature, 

prašine, bakterija itd., Ali i o broju zračnih 

iona. Zrak može prenositi bolesti ili pokretati 

alergije. Zdravi zrak, s druge strane, potiče 

vitalnost i učinkovitost. Važan pokazatelj 

toga je broj / koncentracija zračnih iona u 

životnim prostorima. Što više iona ima u sobi, 

to je bolja kvaliteta zraka. Zračni ioni privlače 

finu prašinu i pelud i skupljaju ih u veće, 

teže jedinice. One brže padaju na zemlju i 

više se ne mogu udahnuti. I upravo taj efekt 

podržava Baumit IonitColor. Trajno povećava 

broj zračnih iona koji promovišu zdravlje i 

time aktivno doprinosi zdravoj mikroklimi u 

zatvorenom. Studije na Medicinskom centru 

Univerziteta Freiburg pokazale su da zračni 

ioni mogu ojačati imunološki sistem kako bi 

se spremno borio protiv virusa i bakterija kod 

ljudi - izuzetno važna funkcija, posebno u 

vremenima poput ovih.
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Baumit: Zašto ulična umjetnost i kako je započela? 

Lonac: Završio sam grafičku akademiju gdje sam se interesovao za 

stare tehnike poput bakroreza. Ulična umjetnost je uvijek bila uzbudljiva 

za mene. S grafitima sam se prvi put susreo u osnovnoj školi. Odrastao 

sam sa subkulturom. Inspirisan snimljenim grafitima. Slikam dalje.

Da li više volite raditi u svojoj zemlji ili u inostranstvu? 

Glavna razlika je u tome što ulična umjetnost u inostranstvu puno više 

promovisana i gledana kao ozbiljna umjetnost.

S kojim izazovima se suočavate prije svakog projekta? 

Zavisi od organizacije. Najluđa stvar je potraga za dizalicama, bo-

jom i zidom. Ponekad morate napraviti kompromis, npr. u stambenim 

zgradama gdje stanari imaju riječ. U Njemačkoj, Engleskoj i Americi 

možete raditi puno slobodnije.

Imate li neostvarenu želju, mjesto za slikanje?

Neki su mi festivali posebno zanimljivi. Na primjer Pow! Impresivan! 

Na Havajima. Kao zid, zanimao bi me jedan na glavnom kolodvoru 

Paromlinska.

Da li vi birate svoj zid ili zid bira vas?

Zavisi... U Zagrebu ima mnogo zapuštenih područja. Tako je lako pro-

naći mjesto za  raditi što ti želiš. Crtanje po narudžbi je nešto drugo, 

Uoči Boutique Art Fair 'Nesvrstani', 

najvećeg sajma umjetnosti u 

Hrvatskoj , u Laubi koji se održao 

od 18. do 21. Juna 2020 imali 

smo priliku razgovarati sa iznimno 

cjenjenim regionalnim street art 

umjetnikom Lonac.

Njegovo "radno mjesto" proteže se 

od njegovog rodnog grada Zagreba, 

preko Vukovara, Skoplja, Tomare 

do Ostende... Baumit je obezbjedio 

umjetniku boje za izložbu, a zauzvrat 

nam je odobrio ovaj intervju.

       
ZIDOVI

Kad

mogu govoriti
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neko naiđe sa idejom, a ja sam samo izvršioc. Kod nas se dječa-

ci srame raditi po narudžbi. Jer ovdje vas ne shvataju ozbiljno kao 

umjetnika. 

Koji su vaši omiljeni predmeti?

Trudim se da ih svake godine pomalo mijenjam. Jer me inače lju-

di vežu za motive. Cijela poenta ulične umjetnosti je suprotstavljanje 

onome što galerije rade. Oni diktatorski određuju šta je umjetnik i on 

mora prihvatiti tu neistinu. I dalje radim za sebe.

Koji vam je mural najdraži i zašto?

Jedan od  ranije ovdje u Zagrebu. A možda i ovaj ovde u Laubi. Evo 

ovo je moja prva socijalna kritika.

Da li je bolje koristiti sprej za izradu zidnih slika ili više volite boju?

Više volim boju, iako sprej može učiniti neke stvari koje je puno teže 

postići akrilom. Prednost boje je međutim u tome što možete postići 

određene tonove koji se ne mogu dobiti u sprejevima.

Kakvo je vaše iskustvo sa Baumit bojama?

Akril općenito može biti nezgodan, posebno kod zidnih boja. Svijetli 

tonovi mogu potamniti, a tamni tonovi izgledaju svjetlije. Ali Baumit 

fasadne boje su dobre, a sušenje ne mijenja ton.

"Polupani Lončići" slikano u Laubi, Zagreb, 2020.
 

       
ZIDOVI

mogu govoriti
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Baumit svijet

Hrvatska

Doris i Baumit
zajedno do 
rezultata 

Saradnja Baumita i gospođe 

Doris Pinčić Rogoznica još 

jednom se pokazala uspješ-

nom. Poznata glumica je na 

svoj prepoznatljiv ležerno-topli 

način popratila promociju Bau-

mita na društvenim mrežama, 

vezano uz projekt energetske 

obnove porodičnih kuća. Kva-

liteta Baumit fasadnih sistema 

za toplinsku izolaciju kuća te 

preporuka mlade glumice bili 

su dovoljni da se angažira zna-

čajan broj ljudi za posjet web 

stranice projekta, praćenje 

Baumit instagram profila te pri-

javu za nagradnu igru. Bravo!

Austrija

Izvrsni partner projekta

"klimaaktiv mobil"

Baumit drobilica kreča uštediti će oko 4.650 tona CO2 pri-

likom dobivanja sirovina do 2040. godine.

Državno ministarstvo za zaštitu klime, okoliša, energije, mobilno-

sti, inovacija i tehnologije Baumit je 20. augusza 2020. prepozna-

lo kao uzornog partnera "klimaaktiv mobil" te mu dodjelio nagra-

du za ovako uzorno poslovanje. Premještanjem drobilice u vlastiti 

kamenolom u Dürnbachu u budućnosti će se uštedjeti gotovo 

80.000 litara dizela ili 233 tone CO2 godišnje. Do 2040. godi-

ne, kada austrijska vlada planira postupno ukinuti fosilna goriva, 

ušteda će iznositi nevjerojatnih 1,57 miliona litara ili oko 4.650 

tona CO2. "Klimatski prihvatljive sirovine uštedjet će 165.000 pre-

đenih kilometara do 2040. godine, a mi ćemo osigurati klimatski 

prihvatljivo vađenje krečnjaka u sljedećim godinama", objašnjava 

Manfred Tisch, tehnički direktor firme  Baumit GmbH. Ukupna 

investicija stajat će 1,5 miliona eura.

Mađarska

Obnova vrtića

„Što se tiče društvene odgovornosti, Baumit Mađarska predana je pružanju 

podrške neprofitnim i socijalnim organizacijama oko svojih proizvodnih po-

gona. U sklopu mnogih projekata Baumit je obnovio sanitarne prostorije u 5 

škola i vrtića posljednjih nekoliko godina! ”, Kaže Gabor Illy, izvršni direktor 

Baumita Mađarska. Vrtić u blizini sjedišta firme Baumit u Mađarskoj ima vrlo 

dugu historiju. Nakon gotovo 100 godina zgradu je trebalo potpuno obnovi-

ti. Između ostalog, vlažni zidovi i podovi sanirani su i obnovljeni proizvodima 

Baumitovog asortimana te su postavljene nove cijevi i sanitarni čvorovi. Sav 

posao obavljen je s Baumitovim proizvodima poput Manu, Fino, Nivello i cije-

lom paletom Baumacola.
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Turska

Baumitove serije

na YouTube-u
Zbog koronavirusa ljudi su većinu vreme-

na morali provoditi kod kuće. U svakoj krizi 

postoji i prilika. Baumit Turska pripremila 

je nekoliko videozapisa za DIY entuzijaste. 

Ovi objašnjeni i zabavni videozapisi na Yo-

uTubeu pokazuju kako bez problema ko-

ristiti nove proizvode Baumit asortimana. 

Serija broj 1 "Ti si gospodar u Baumitu" 

prvi se put pojavila u julu na Instagramu 

i Youtubeu. Ovdje se pokazuje ispravna 

upotreba MosaikTop-a i CreativTop-a. Glu-

mačku postavu čine kreativni zaposlenici 

iz lokalnog Baumit-a. Druga emisija zove 

se "2Architects" i krenula je u augustu pu-

tem Instagrama i Youtubea. Dvoje arhite-

kata okupljaju se ovdje i razvijaju kreativne 

ideje za Baumit proizvode. Ova serija po-

kazuje koji se ukrasni predmeti mogu izra-

đivati gotovom mješavinom Baumit betona 

i bojama DesignLife.

Rusija

Seminar za restauratore
i arhitekte

"U podnožju Barbikana": Od 26. do 28.augusta održana je radio-

nica za arhitekte i restauratore na Krimu. Baumit Rusija bila je par-

tner u naučnom i obrazovnom projektu te je održala predavanja 

Savezu restauratora Rusije. Sudionici su bili stručnjaci u području 

restauracije, arhitekti, studenti specijalizovanih univerziteta , kao i 

predstavnici Ministarstva graditeljstva Krima. Teme predavanja bile 

su: Baumit materijali - aktualna rješenja u području restauracije. 

Ovaj je događaj bio nastavak nacionalnih restauratorskih projekata 

koje je Baumit započeo predavanjima kod talijanskog restauratora 

u Vologdi (RU). Stručnu publiku izuzetno su zanimala Baumitova 

inovativna rješenja za restauraciju kulturnih spomenika.

baumitturkiye

Novosti iz 
Baumit svijeta
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